Pp 2 Et

Lenit. 20. 9. &c.
 24. 15.
 Eccl. 3. 11.
 Et 4. 6.
 Eccl. 21. 30.
 1. Cor. 5. 12.
 Ib. c. 6. 10.
 Ephr. com. i.
 1. Cor. 6. 10.
 Num. 12. 10.
 Greg. c. 5.
 Gen. 3. 17.
 Gen. 12. 4.
 Rom. 12. 14.
 1. Cor. 6. 10.
 Cap. 6.
 Act. 8. 10.
 4. Reg. 1. 12.
 S. Thom. 12. q.
 76. 2. 1.

Et Moses in Leuitico. Qui maledixerit patri suo aut matre, moriatur. Et Homo qui maledixerit Deo suo, portabis peccatum suum, et qui blasphemauerit nomen Domini morte moriatur. Et Sapiens. Maledictio matris eradicat fundamenta, id est, euerit totam familiam suam. Et Maledicentis tibi in amaritudine anima exaudiet deprecatio illius: exaudiens autem eum, qui fecit illum. Et Dum maledicit impius dominum, maledicit ipse animam suam. Et B. Paulus. Nunc autem scripsi vobis, si qui frater nominatur, est fornicator, aut anarus, aut idololatria seruens, aut maledicens ebrius, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. Et rursum. Neque auctor peccati, neque maledicenti, neque rapaces regnum Dei possidebant.

II. REMED. Considera SS. Patrum dicta. B. EPHRAEM in libro de Virtutibus & vitiis. Verè beatissi sterum & beatissi ille est, qui à determino hoc maledicendi genere se integrum custodierit, quoniam Spiritus sanctus in eo habitabit. Hoc maledicus utroq. & odij & susurracionis morbo laborat. Et qui talis est, fraticide, & crudelis atq. immitti censetur. Quid hoc scelere granitus & Unde quoq. sanctus Apostola nefaria impiorum opera prohibens, etiam maledicos ihs annumerat. Neq. maledicentes neq. rapaces regnum Dei possidebant. Et libro de lingua malo. Quemadmodum latr. vel yntco confessionis vero factus est enim paradiſi, ita uno verbo blasphemie redditur quis reus gehenna ignis. Ut proprius unum maledicentia verbum Mariae quamvis esset alsoquin vates, damnaretur lepra multata est: quo tandem genere supplici digni sunt illi, qui sine vello delectu contumeliosi? B. GREG. lib. quarto Moralium. Scinduntur, quod scriptura sacra duabus modis maledictum membra. aliud videlicet, quod approbat, aliud quod damnat. Alter enim maledictum proferitur iudicio iusticie, alter liuore vindictae. Maledictum quippe iustitia in iudicio ipsi primi homini peccanti prolatum est cum audiuit. Maledicta terra in opere tuo. Maledictum iusticie iusticie, profertur, cum ad Abram dicitur; Maledicam maledicentibus ibi. Rursum, quia maledictum non iudicio iusticie, sed liuore vindictae promiser, vice Apostoli Pauli prædicantis admonemur, qui ait. Benedic iste, et nolisce maledicere. Et rursum neq. maledici regnum Dei possidebunt. Deus ergo maledicere dicitur, & tamen maledicere homo prohibetur, quia quod homo agit maledictio vindictae. Deus non facit nisi examine & virio iusticie. Cum ergo sancti viri maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultioris, sed ex iustitia examinis etiumpunt. Intus enim subtile Dei iudicium efficiunt, & mala foris exurgentia, quia maledictio debeat ferre cognoscunt, & eo in maledictio non peccant, quo ab interno iudicio non discordant. Hinc est quod Petrus in offerentem suis pecunias Simonem sententiam maledictionis intorserit dicens. Pecunia tua tecum sit in perditionem. Qui enim non ait, est, sed fit, non indicatio sed optatio modo significat se haec dixisse. Hinc Elias duobus quinquagenariis ad se venientibus dicit. Si homo Dei sum, descendat ignis de celo & consumat vos. Quorum verorunt sententia quantu severitatis ratione conuuluit, terminus causa monstrauit. Nam vi simo aeterna perditione intorrit, et duos quinquagenarios desuper veniens flamma consumpsit. S. THOMAS AQUINAS. Maledictio, de qua loquimur, est per quam pro-

aut.

MALEDICTIO.

301

numinatur malum contra aliquem, vel imperando vel optando. Velle autem, vel imperio morere ad malum ultraius secundum se repugnat charitati, quia diligimus proximum volentes bonum ipsius: et ita secundum suum genus est peccatum mortale, & tanto gravius, quanto personam, cui maledicimus, magis amare & reuereri tenemur. Vnde dicitur Leviticus 20. Qui maledixerit patris suo aut matris, morte morietur. Contingit tamen verbum maledictionis prolatum esse veniale peccatum, vel propter parvitatatem mali, quod quis alteri maledicendo imprecatur, vel etiam propter affectum eius, qui profert maledictionis verba, dum ex leui motu, vel ex ludo, aut ex surreptione aliqua talia verba profert; quia peccata verborum maximè ex affectu pensantur.

III. REMEDIVM. Considera ingentia mala, quæ ex imprecatione, siue iusta, siue iniusta, nonnuquam sunt sectata, ut merito sit extimescenda. Præter duo exempla ex scriptura à B. Gregorio commemorata, est illud Eliæ Prophetæ, quo iter habente in Bethel, inquit Regum historia, 4. Reg. 12.4. pueri parvi egressi sunt de ciuitate, & illudebant ei dicentes. Ascende calce, ascende calce. Quicum respexit, vidit eos, & maledixit eis in nomine Domini, egressisque sunt duo viros de saltu, & laceraverunt ex eis quadraginta duos pueros. Deinde B. Pauli in Actis Apostolicis. Cum enim Proconsul Sergius Paulus desideraret audire verbum Dei à Saulo & Barnaba, resistebat illis, inquit B. Lucas, Elymas magus querens auertere Proconsulē à fide. Saulus autem, qui & Paulus, repletus Spiritu sancto intuens in eum dixit. O plenè omni dolo & fallacia filii diaboli, iniuste omnis iustitia, non de finis subnertere vias Domini rectas. Et nunc ecce manus Domini super te, & eris cacus non videntis solem usque ad tempus. Et confessim cecidit in eum caligo & tembra, & circumiens querebat, qui ei manum daret. Tunc Proconsul cum vidiisset factum, creditis admirans super doctrina Domini. T E R T I U M exempla sicut B. AVGVSTINI in libris de ciuitate Dei ita scribentis. V N V M Aug. 1.11.c.8. est apud nos factum tam clarum atque illustre miraculum, ut nullum arbitrer eſſe Hippone ipsum, qui hoc non vel videbat, vel didicerit; nullum qui obliuisci vlla ratione potuerit. Dicem quidam fratres fuerunt, quorum septem sunt mares, tres feminæ de Cœsarea Capadocia; suis non ciuitum non ignobiles maledicto matris recenti patris eorum obiit destitutæ, quæ iniuriam sibi ab eis factam acerbissimè tuit, tali pena sunt divisa nimis coerciti, ut horribiliter quaterentur omnes tremore membrorum. In qua fedi, Item specie oculos suorum ciuium non ferentes, quaquam eum cuique ire visum est, tota pene rigabantur orbe Romano. Ex his etiam ad nos venerunt duo, frater & soror, Paulus & Palladia, multæ alii locis miseria diffamante iam cogniti. Deinde fusæ narrat, quemadmodum ambo ad memoriam S. Stephani martyris, à tremore liberatis sint, toto populo spectante, & maximo clamore Deo & martyri gratias agente. Q U A R T U M est. B. G R E G. in tertio dialogorum, de

Greg. c. 14.

seruo Dei Florentio tanta sanctitate prædicto, ut ei ursus in omnibus pararet; quem cum quatuor monachi è vicino monasterio eius sanctitati invidentes per insidias occidissent. Fiorentius, inquit ille, se in lamentum dedit,

Pp 3 fratrum

fratrum malitiam magis quam viri mortem deplorans. Quem venerandus vir Eu-
cias ad se deductum consolari studuit, sed idem vir Domini coram eo doloris magna
milia accensus imprecatus est decens. Spero in omnipotenti Deo, quia in hac vita omni-
orulos omnium ex iis militia vindictam recipient, qui nihil se laudentem virum meum
occiderunt. Cuius vocem protinus ulio diuina secuta est. Nam quatuor monachi, qu
eundem virum occiderant, sicut etiam elephantino morbo percuti sunt, ut membris putrefac-
tibus interrent. Quod factum vir Dei Florentius vehementer expauit, seq. ita frat-
ibus maledixisse pertinuit. Omni enim vita sua tempore flebat, quis exauditus fuerit
se crudelis, se in eorum morte clamavit homicidam. Quod idcirco omnipotente in Domi-
num fecisse credimus, ne vir mira simplicitatis quantolibet dolore commotus intorquere
ultrapassumeret iaculum maledictionis. Subiicit deinde Gregorius questionem Petri dialogistae, sitne graue percatum ex ira alicui maledicere? Et
respondeat esse, quia Paulus dicat maledicos regnum Dei non possessuros,
cumque Petrus exciperet, quid si non ex malitia, sed lingua et incuria male-
dictio fiat? Respondet, si de otioso sermone reddenda sit ratio, multo
magis de noxio. QVINTVM & sextum est in vita S. Zenobii Episcopi Flo-
rentini a Ioanne Aretino conscripta. Filii duo a quo indulgentius educa-
ti, matrem verberarant. Quod scelus illa execrata genibus procumbens,
& terram manibus pulsans furias infernales in vindictam inuocauit.
Exaudita est, mox iuuenes a dæmonibus obsecsti veluti rabidi canes mor-
daci et inuicem sua membra corrodunt. Catenis vinciuntur, mater mi-
sericordia mota, licet pagana, refugit ad S. Zenobium, qui in basilica Sal-
uatoris, cum per horas duas cora vexillo S. crucis pro filioru[m] salute oras
et signo crucis dæmones fugauit. Qui sanitatem consecuti una cum ma-
tre totaque familia sunt baptizati & Christo adiuncti. AT IVD. Mater, cum
filio febribus laboranti quadragies una nocte poculum porrexisset, puer
proque adhuc potum petenti irata dixisset. Una cum hoc diabolum bibs,
puer statim a dæmonে possidetur, qui tam crudeliter eum exagitauit, ut
vix vili vinculis constringi, remedio nullo liberari posset, donec tandem
ad S. Zenobii monumentum deportatus est. Simili imprecatione paren-
tum nostro saeculo multialii in potestate dæmonis deuenere, ut celebris
illa dæmoniaca Laudunensis in Gallia, anno 1566 liberata: & Monten-
sis in Hannonia anno 1584. HADRIANVS Iunius in historia Batauia com-
memorat Hollandiae comitissam Anno Domini 1276. ex imprecatione
mulieris mendicæ uno partu edidisse 364. proles, easque omnes in una
pelui, quia viuebant, sacris baptismi aquis elutas. Nam cum Comitissa
mendicæ gemellos gestanti temere obiiceret, quod alterum ex adulterio
concepisset, illa mox imprecata ei est, ut uno partu tot proles effundere,
quot sunt dies in anno.

I V. REM. Considera, quando iniusta est imprecatio, eam refundim
suas

1. C. 6. 10.

Matth. 12. 36.
In Sur. 25. Maii.

Ibid.

Jun. c. 20.

siuum auctorem, spiritualiter quidem semper, quia grauissimè delinquit,
& ideo ab Apostolo regno coelorum excluditur; se penumero vero et
iam corporaliter. Vnde Sapiens dicit. *Qui in altum misit lapidem, super caput*
tuus caderet. & ISAAC Patriarcha ad filium Iacob. *Quia maledixit tibi si ille*
maledictus. Exemplum habemus in Magno Speculo Exemplorum, quod
accidit in diocesi Moguntina. Sacerdos quidam, Eccl. s. Pastor, acriter inuictus
est in calceos rostratos, in publica dicti festi concione. Id maledicere fons fuit quidam, im-
precatus est coram aliis vulgari idiomate concionator epi. episam, vel morbum comitia-
lem in capitibus coronam, et mox indignabundus se ex templo propulit. Verum, quia ple-
rumq; recidunt in suos maledicti a magistris, ecce in redditu ad suos obvium habuit virum
fatuus procerum, aspectu terribilem, qui eum per capillos arreptum tanta vi deiecit in
terram, ut auferat una cum pelle capillis comam manu retinacrit. Cumq; per horam in-
tegram maledictus omni sensu despicitus humi iacuisse, tandem a quibusdam eiusdem
concionis audientibus in suas ades deductus est; et menti restitutus causam rei gestae il-
lis ingenue aperuit. Cætera remedia pete ex verbo Blasphemia.

Consuetudo prava Detractio. Discordia. Ira. Iuramentum. Linguae abusus.
Superbia. Vindicatione iniurie.

M E N D A C I V M

Remedia contra Mendacium.

I REMED. Considera Spiritus S. dicta in diuinis litteris. Primo enim de-
clarat mentiri esse improbum, immo dæmonis ipsius. Nam Salomon
ait. Verbum mendax iustus detestabitur. Et. *Qui nititur mendacis pascit ventos.* Et. nō
de. et principem labrum mentiens. Et. manus obedit lingue inique, & fallax obtempe-
rat labiis mendaciis. Et. Princeps, qui libenter audiit verba mendaci, omnes ministros
habet impios. Et. *Qui me nisur, testis est fraudulentus.* Et. *Vanitatem & verbam men-
dacia longe fac a me.* Et in libro Paralipomenon. Egrediar, ait Satan, & ero Spi-
ritus mendax in ore omnium Prophetarum eius. Et Christus apud Ioannem, Dia-
bolus cum loquatur mendacium, ex propriis loquiteur, quia mendax est, & pater eius,
id est autor mendacii. 2. prohibet omne mendacium. Ut in Exo 4. Men-
dacion fugies. Et Leuit. Non menti emini nec decipi et unusquisque proximum suum.
Et apud Ecclesiasticum. Noli velle mentiri omnem mendacium, a fiducia enim illi-
luis non est bona. Et. Ante omnia verbum verax præcedat te. Et apud Zachariam. In-
ternum mendax ne diligatis. Et apud Apostolum. Deponentes mendacium, loqui-
mini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus iuuic membra. Et. No-
lue mentiri insuicem 3. docet Deo esse exosum & dignum poena æterna. nam
Psalmista ait. Perdes omnes qui loquuntur mendaci. Salomo vero. Sex sunt, q; odst
Dominus, oculos sublimes, lingua mendace, &c. Et. Os bilingue detectior. Et. Abomina-
tio est Domino labia mendacia. Et. Qui mendacia loquuntur, nō effugier. Et q; loquuntur mēda-
tia peribit. Et Sap. Os q; mētitur, occidit animā. Et. Vnde dupliciti corde, & labiis scelestis.